ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA

INEXIGIBILIDADE N° 00008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00065/2024

CONTRATO N°: 00138/2024-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA E
FARIAS EVENTOS E PRODUCOES LTDA, PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de uru lado Prefeitura Municipal de Alhandra - Rua Presidente João Pessoa,
66 - Centro - Alhandra - PB, CNPJ n°08.778.318/0001-00, neste ato representada pelo Prefeito Marcelo Rodrigues
da Costa, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua João Agripino, - Centro - Alhandra - PB, CPF n°
726.523.494-49, Carteira de Identidade n° 1397789 SSP-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro
lado FARIAS EVENTOS E PRODUCOES LTDA - AV VINTE E SETE DE SETEMBRO, 151 - SARAMANDAIA
- IGARASSU - PE, CNPJ n°39.721.242/0001-DO, neste ato representado pelo Proprietário Antonio Carlos da Silva
Santos, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Ipua, 115, Afogados - Recife - PE, CPF n°
018.774.584-65, Carteira de Identidade n°4401215 SSP-PE, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram
as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação n° 00008/2024, processada nos termos da Lei Federal n° 14.133,
de 1° de Abril de 2021; Lei Complementar n" 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato, cuja lavratura foi devidamente autorizada, tem por objeto: Contratação do Show da banda Conde
Só Brega para apresentação musical no dia 15 de junho de 2024, neste município, para realiza a festividades de Santo
Antônio.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta
apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de Inexigibilidade de Licitação n° 00008/2024 e
instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente
de transcrição; e sob o regime de empreitada por preço global.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE:
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
02.051 SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA, JUVENTUDE, TURISMO E ESPORTES
13.695.1023.2164 Realização dos Tradicionais Festejos Juninos
3390.39.00.1.500.0000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica — Recursos não Vinculados de Impostos
04.122.2021.2222 Atividades da Secretaria Executiva e Cultura, Juventude, Turismo e Esportes
3390.39.00.1.500.0000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica — Recursos não Vinculados de Impostos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA

INEXIGIBILIDADE N° 00008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00065/2024

CONTRATO N°: 00138/2024-CPL

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo
Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no
prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:
Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que admitem
prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, estão abaixo indicados e serão considerados da
assinatura do Contrato:
a - Início: 3 (três) dias;
b - Conclusão: 1 (um) dia.
A vigência do presente contrato será determinada: 3 (três) meses, considerada da data de sua assinatura; podendo ser
prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas
do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do objeto da presente contratação,
nos termos do correspondente instrumento de ajuste, conforme abaixo:

• Produção do Evento;
• Palco som e luz;
• Atendimento integral Rider Técnico;
• Geradores e Camarins.

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço, exercendo a mais
ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros
para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores
parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância
aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista,
bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros
em razão da execução do objeto contratado incluindo as despesas relacionadas abaixo:

Despesas aéreas ida e volta da equipe para a realização do show;
Transporte;
Cachês artista e equipe técnica;
Alimentação;
Hospedagem.

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente
integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou
dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento
pelo órgão interessado;

•

,.., , '...1. • • ':. • • '..." • c '•

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA

INEXIGIBILIDADE N" 00008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00065/2024

CONTRATO N°: 00138/2024-CPL

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Alhandra.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes c
por duas testemunhas.

Alhandra - PB, 24 de Maio de 2024.

TESTEMUNHAS PELO CONTR TANTE

MARCEL
Prefeit
CPF:

UES DA COSTA

Documento assinado clig,tafrnente

ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS
Data: 28i05j2024 10:56:53-030o

Vef ifioue eni nttps-.-/validar. r.i.gov.bk

FARIAS EVENTOS E PRODUCOES LTDA
CNPJ n" 39.721.242/0001-00
Proprietário: ANTONIO CARLOS DA SILVA
SANTOS
CPF: 018.774.584-65